<sup>28</sup> Job. II, 40.

(24) Ὁ κατὰ τὸν, etc. Codex Anglicanus.

(25) Ὅς καὶ οἱ διάκονοι, etc. Codex Coislinianus.

(26) Ὅς πολεμίων, etc. Corderius, et codex  
Coislinianus.

(27) Εἰ ἀγαθὰ πᾶσαι ἀρεταί, etc. Schedæ Græbii.

*Ejusdem.* Qui, inquit, et secundum interiorem  
hominem et secundum exteriorem, ab omni malitia  
et labe alienus est, et omnem virtutem assecutus, is  
est qui ingreditur sine macula et operatur justitiam.

VERS. 3. Qui non egit dolum in lingua sua, nec  
fecit proximo suo malum, etc. Sicut faciunt ministri  
Satanæ, quando transformantur in ministros justitiæ.  
« Nec fecit proximo suo malum. » Nisi omnes  
homines sint proximi, non vetat hoc loco malum  
iis fieri qui non sunt proximi. Idem dicendum et de  
his : « Qui jurat proximo suo, et non decipit. Et  
opprobrium non accipit adversus proximos suos. »  
**597** Qui inculpate vivit, opprobria non accipit ad-  
versus proximos suos. Qui in proximi calamitate  
non exasperat, nec lætatur de alieno lapsu, sed con-  
dolet. Vel, qui non exprobrat proximo quemadmo-  
dum exprobravit Phariseus publicano, vel qui ob  
proximum non accepit opprobrium, quemadmodum  
Heli ob filios suos, vel etiam simpliciter, qui incul-  
pate vixit.

#### PSALMUS XV.

VERS. 1, 2. Conserva me, Domine, quoniam speravi in  
te. Dixi Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum  
meorum non egres, etc. Tanquam inimicis instantibus  
ait : « Conserva me. » Jesus autem apud prophe-  
tam dicit : Qui in Domino, nec in ullo alio sperat,  
custoditur ab illo. At nullus peccator vere hanc vo-  
cem pronuntiare potest. Cum enim servus sit ejus  
quod facit, peccati, non potest Deo servire. Is autem  
qui practicæ et contemplativæ vitæ columnam ere-  
xit, clamat : « Dixi Domino : Deus meus es tu ; » et  
de donis tuis munera tibi offero, non tanquam in-  
digenti. Nemo enim hæreticorum hoc dicens, verum  
proferet. Non solum autem hoc de sensibilibus, sed  
etiam de spiritualibus oblationibus pronuntiandum  
est. Nam licet sacrificium virtutum obtulerimus, licet  
corpora nostra per omnimodam continentiam  
sacrificaverimus, scimus id non propter suam utili-  
tatem Deum accipere, sed ut nobis petentibus cœ-  
lestia bona conferat.

*Ejusdem.* Si inter bona sunt omnes virtutes, et  
scientia indiget virtutibus, omnibus certe bonis in-  
diget scientia. Et vide ne certe hic dicta sint bona  
media quorum justa possessio nos justos et non  
Deum justum reddit. « Si enim bona, inquit Job <sup>42</sup>,  
suscepimus de manu Domini, mala non sustinebi-  
mus ? » ubi bonorum nomine vocavit facultates quæ  
ex bono usu fiunt bonæ.

VERS. 3, 4. Sanctis qui sunt in terra ejus mirifi-  
cavit omnes voluntates suas in eis. Multiplicatæ sunt  
infirmittates eorum, postea acceleraverunt, etc. Pec-  
cator est extra terram Dei, ut cui non ostendit mi-

(28) Ὁ ἀμαρτωλός, etc. Initium habet Corde-  
rius usque ad hæc verba : ζητήσεις εἰ οὗτοι. Reli-  
qua Origeni tribuit codex Coislinianus, quæ Eusebio  
et Theodoro ascribit Daniel Barbarus.

rabilia. Christus autem de viris perfectis qui se ipsi conformarunt, dicit : Omnes voluntates meae in eis sunt. Et multiplicatae quidem sunt infirmitates eorum qui ex gentibus erant, sed acceleraverunt, per poenitentiam resipiscentes. Quæres vero an hi juxta aliquem sensum sancti aliquando fuerint in terra Dei habitantes, priusquam multiplicatae sint iniquitates eorum ; vel quidam eorum Israel sint, in quibus erant aliquando voluntates Dei ; vel sic sancti qui in 598 cælo conversationem habent, in terra ejus versentur, licet adhuc sint in hac terra. Voluntates Dei singulae sunt virtutes, ut liquet ex his 43 : « Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. » Has mirificat Deus in sanctis suis, qui melius quam reliqui homines virtutes exercent. Incomparabiliter enim fortitudine præcellabant apostoli, prophetæ et martyres, continentia vero Joseph et Susanna, cæterisque virtutibus similiter. Sic autem quis mirificatus, propria erubescit infirmitatem, quippe qui multum a Dei fortitudine abesse se sentiat. Verum ejusmodi infirmitates, in ipsis, donec eas agnoverint, manentes, cito abeunt, propterea quod viri sancti a Christo confortentur dicentes 44 : « In Deo faciemus virtutem. »

VERS. 4. *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea, etc.* Manifeste hæc dicit præstantior multis nec alius quam Christus, qui cum congregat, non congregat conventicula de sanguinibus, nec memor est nominum adhuc ex sanguinibus. Vel sic : Non quemadmodum Græci et Judæi, ita ego libabo libamina de sanguinibus. Sic enim alius interpretis habet : « Non libabo libamina eorum de sanguinibus, » sed nova tradam mysteria omnibus et sacrificium incruentum, neque vetera illorum nomina memorabo. Dicebantur enim profani et idolothytae, sed efficiam ut audiant pii ac sancti. Vel sic : Non absolute dicit se non congregaturum conventicula eorum, sed « de sanguinibus ; » neque absolute ait se nominum eorum non memorem fore, sed « per labia. » Forte igitur quia sunt nonnulli qui congregant conventicula de sanguine quem effundunt, vulnerando eos quos congregant, ipse juvando, aut potius vivificando convocatos, non ex sanguinibus, sed ex immortalitate illos congregat, memor nominum eorum, non superficiei tenus, sed intimo affectu, neque prolatione, sed profundo intellectu. Vel sic : Licet multi interfecti fuerint sancti, verumtamen non in horum sanguinibus, sed uno Christi agni sanguine cætus congregantur.